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Sammendrag 
 

Miljødirektoratet har på oppdrag fra Klima - og miljødepartementet vurdert klimaeffekt på 

kort sikt og helse effekter  som vil følge av å gjennomføre tiltakene identifisert i rapporten 

"Beregningsteknisk grunnlag for Meld. St. 41, Klimastrategi for 2030 ð norsk omstilling i 

europeisk samarbeid" (M-782-rapporten) .  

 

Hovedhensikten med å foreta helhetlige analyser av utslippsreduserende tiltak er å gi 

beslutningstagere et bedre grunnlag å fatte beslutninger på. Hvilke hensyn som skal veie 

tyngst når beslutninger skal fattes er et verdispørsmål . Det er derfor viktig å synliggjøre 

tillegg seffekter , for eksempel i form av klimaeffekt på kort sikt og helseeffekter, av ulike 

klimatiltak  før beslutninge r fattes .  

 

M-782-rapporten omfatter tiltak som reduserer ikke-kvotepliktig utslipp, og er  utredet i tråd 

med referansebanen lagt fram i Perspektivmeldingen 2017. Vår analyse av klimaeffekt på kort 

og lang sikt samt helseeffekter av tiltakene  i M-782-rapporten bekrefter langt på vei 

resultater  av tidligere analyser. Vei-trafikktiltak, spesielt rettet mot personbiler, har 

fremdeles stor tilleggseffekt i form av betydelig helsegevinst ifølge våre beregninger. Det er 

de tiltakene som reduserer dieselbruken til fordel for elektriske løsninger eller 

hybridteknologi som er best for helsa.  Til  forskjell fra tidligere analyser  øker vei-

trafikkt iltakene s betydning kun i svært liten grad når tiltakenes klimaeffekt på kort sikt tas 

med i betraktningen  (ingen tilleggseffekt  i form av klimaeffekt på kort sikt ). Hovedårsaken er 

at utslippene av svart karbon (BC) fra veitrafikk i den nyeste referanseba nen er forventet å 

avta raskt mot 2030, selv uten nye tiltak.    

 

Tiltakene som har tilleggseffekt i form av klimaeffekt på kort sikt gjelder i hovedsak 

elektrifisering og hybridisering av anleggsmaskiner og skip samt tiltak som reduserer metan.   

Slike tilt ak kan også gi en betydelig helsegevinst ("vinn -vinn").  Metantiltakene i jordbruks -

sektoren omhandler å endre kostholdet ved at kjøttforbruket reduseres til fordel for mer 

vegetabilske produkter og fisk, slutte å kaste mat , samt å produsere biogass fra 

husdyrgjødsel. Metanreduserende tiltak i olje - og gassektoren offshore gjelder r eduksjon av 

utslipp fra kaldventilering og økt metangjenvinning.   

 

Samlet sett er h elsegevinstene knyttet til reduserte utslipp av NOX og svevestøv av tiltakene 

vi har analysert estimert til å være rundt 630 millioner kroner i gjennomsnitt per år i 

perioden 2017-2030 (ikke-neddiskonterte størrelser) . Usikkerheten knyttet til anslagene 

Miljødirektoratet har gjort er vurdert å være betydelig . I tillegg kommer helsegevinsten av å 

spise mindre rødt kjøtt  som Nibio har vurdert .  

 

Tiltak som innebærer overgang fra fossile brensler til faste biobrensler  er beregnet å gi økt 

helsebelastning dersom denne typen tiltak gjennomføres i byer eller tettsteder . Den samlede 

helsegevinsten ville således vært noe høyere dersom disse tiltakene ikke var inkludert.  
  



Klimaeffekt på kort sikt og helseeffekter av klimatiltak   |  M-1006 

2 
 

Summary  
 

In this project, t he Norwegian Environment Agency has analysed short-term and long -term 

climate effects as well as health effects of the climate mitigation measures discussed in the 

report containing technical background information for the white paper, " Meld. St. 41, 

Klimastrategi for 2030 ð norsk omstilling i europeisk samarbeid ".    

We undertake a holisti c analysis of climate mitigation measures in order t o give the policy 

makers a better basis for their decisions. Considerations in decision-making are weighted 

based on value judgement. It is therefore important to highlight co -benefits like climate 

effect in the short -term and health effects of climate mit igation measures before the 

decisions are made.  

Measures to reduce greenhouse gas emissions from road transport, in particular those 

directed towards personal cars, that reduce diesel consumption for the benefit of electric and 

hybrid technology, have con siderable health benefits according to our calculations. The 

importance of these measures does however not increase substantially when we in addition to 

the long-term effect of measures also consider the short -term climate effect (no co -benefits 

in terms o f climate effect in the short -term).  The main reason is that black carbon emissions 

from road transport are expected to decrease rapidly towards 2030 in the most re cent 

projections, even without new measures.  

Measure with co-benefits in terms of climate effect in the short -term is mainly electrification 

and hybridisation of off -road mobile sources like construction machinery and ships, together 

with measures that reduces methane. Such measures may also have considerable health 

effects ("win -win"). Measures to reduce methane in the agricultural sector concern dietary 

changes by reducing the consumption of red meat for the benefit of a diet with more 

vegetables and fish, reduced food waste  and production of biogas from manure. In the oil and 

gas sector, measures identified to reduce methane are reduce d emissions from cold venting 

and increased recovery of methane.  

The health benefits related to reduced emissions of NO X and particulate matter of the 

measures analysed are estimated to be about 630 million NOK in average over the time period 

2017-2030 (not discounted).   The uncertainties in these estimates are considerable. In 

addition has the Norwegian Institute of Bioeconomy Research evaluated the health benefits of 

reduced consumption of red meat.  

Combustion of wood -based energy carriers generally results in larger emissions of particulate 

matter (PM10) than combustion of fossil energy carriers containing a corresponding amount of 

energy, even if the best available technology is used. Transition from fossil fuels to solid bio-

fuels in densely populated areas might therefore give adverse health effects.    
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1. Innledning  

Miljødirektoratet har på oppdrag fra Klima - og miljødepartementet vurdert klimaeffekt på 

kort sikt og helsegevinster som vil følge av å gjenn omføre tiltakene identifisert i rapporten  

"Beregningsteknisk grunnlag for Meld. St. 41, Klimastrategi for 2030 ð norsk omstilling i 

europeisk samarbeid" (M-782-rapporten) 1.   

 

I M-782-rapporten beregnet Miljødirektoratet reduksjoner i klimagassutslipp dersom følgende 

politiske føringer gjennomføres:  

¶ Persontransportveksten i byområdene skal tas med kollektivtransport, sykkel og 

gange. 

¶ Overføring av gods fra vei til sjø og bane.  

¶ Nye personbiler og varebiler skal være nullutslippskjøretøy i 2025. Nye bybusser skal 

være nullutslippskjøretøy eller bruke biogass i 2025.  

¶ Nye tyngre varebiler, 50 % av nye lastebiler og 75 % av nye langdistansebusser skal 

være nullutslippskjøretøy i 2030.  

¶ Omsetningskrav biodrivstoff til veitransport: 20 % innblanding i 2020.  

¶ Omsetningskrav biodrivstoff til ikke -kvotepliktig innenriks luftfart  (fra 1 % i 2019 til 30 

% i 2030). 

¶ Utfasing av oljefyring som spisslast i yrkesbygg.  

 

I tillegg inkluderte M-782-rapporten reduksjonstiltak med anslått samfunnsøkonomisk 

tiltakskostnad un der 500 kroner per tonn CO2-ekvivalent.  Kvotepliktige utslipp 2 og tiltak for å 

redusere utslipp av HFKer er ikke inkludert.  Alle tiltakene som analyseres i herværende 

rapport er beskrevet i M-782-rapporten .  

 

Analysen i M-782-rapporten er en analyse av klimaeffekt på lang sikt. I herværende rapport 

analyserer vi tilleggseffekter i form av klimaeffekt på kort sikt og helsegevinster  av tiltakene  i 

M-782-rapporten , og benytter følgende definisjoner:  

 

¶ Klimaeffekt på lang sikt :  GWP100, global
3
 benyttes for å framstille  effekten av 

utslipp sreduksjoner av de seks Kyotogassene (CO2, CH4, N2O, HFKer, PFKer og SF6) i 

CO2-ekvivalenter .  

¶ Klimaeffekt på kort sikt :  GTP10, Norge benyttes for å fram stille  effekten av 

utslippsreduksjoner av Kyotogassene og de kortlevde klimadriverne  svart karbon (BC), 

                                                 
1 http://www.m iljodirektoratet.no/no/Publikasjoner/2017/Juni -2017/Beregningsteknisk-grunnlag-for -Meld-St-41-

Klimastrategi -for -2030--norsk-omstilling -i-europeisk-samarbeid/  
2 Kvotepliktige utslipp omfatter utslipp av CO 2, N2O og PFKer fra kilder som er omfattet av kvoteplikt i hht. 

klimakvoteloven.  
3 Klimaeffekten for ulike komponenter kan sammenlignes og summeres etter omregning til såkalte CO 2-ekvivalenter. 

Dette kan gjøres ved å multiplisere utslipp i tonn med en faktor som angir kl imaeffekten av den aktuelle 

komponenten relativt til klimaeffekten av ett tonn utslipp av CO2 ved noen gitte forutsetninger. De tre sentrale 

forutsetningene er 1) metodikk for å beregne klimaeffekten, typisk globalt oppvarmingspotensial (GWP) eller globalt  

temperaturendringspotensial (GTP), 2) tidsperioden klimaeffekten beregnes over og 3) regionen hvor utslippet finner 

sted. Denne faktoren kalles en vektfaktor (emission metric). Både nasjonalt og internasjonalt har de fleste 

klimaanalyser beregnet klimaeff ekten basert på globalt oppvarmingspotensial over en 100 -årsperiode uavhengig av 

utslippsstedet, her kalt "GWP100, global".  
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organisk karbon (OC), nitrogenoksider (NOX) og svoveldioksid (SO2),  gitt som CO2-

ekvivalenter vektet med.  

¶ Helseeffekter :  I denne rapporten har vi beregnet helseeffektene av tiltak som fører 

til  endringer i u tslipp av PM10 og NOX, samt av tiltaket som går ut på å spise mindre 

rødt kjøtt.  De samfunnsøkonomiske beregningene er basert henholdsvis på verdsetting 

av utslippsendringene i PM10 og NOX og på avvik mellom dagens inntak  av bearbeidet 

og rødt kjøtt, frukt og grønnsaker, og kostrådene for disse tre matvarene, og blir 

uttrykt i kroner.  

¶ Kortlevde klimadrivere:  Gasser og partikler som bidrar til oppvarming eller avkjøling 

og som har en levetid fra noen dager og opp til 15 år. Begrepet omfatter BC, 

troposfærisk ozon (O3), metan (CH4) og noen hydrofluorkarboner (HFK-er) som virker 

oppvarmende på atmosfæren, samt OC og SO2 som bidrar til avkjøling. Karakteristisk 

for klimaeffekten av de kortlevde klimadriverne, med unntak av HFK -ene og til en viss 

grad CH4, er at det har betydning hvor i verden utslippet skjer.   

¶ Tilleggseffekter:  Helseeffekter av tiltak  og klimaeff ekt på kort sikt av tiltak der den 

beregnede klimaeffekten av tiltaket  endres i forhold til tiltakets  klimaeffekt på lang  

sikt.   

 

Miljødirektoratet har tidligere utredet målrettede tiltak for å redusere utslipp av kortlevde 

klimadrivere  (M89-rapporten)  4, vurdert klimaeffekt på kort sikt og helseeffekter av 

klimagasstiltak  (M-438-rapporten) 5 og anslått samlet reduksjonspotensial av målrettede BC- 

og metantiltak og av  tiltak rettet mot klimagasser(M-586-rapporten )6. Analysene har blant 

annet vist at tiltak rettet mot klimagasser kan ha en betydelig helseeffekt , at det er 

reduserte CO2-utslipp  som gir den største klimaeffekten også på kort sikt , og at vi trenger 

målrettede tiltak for å oppnå vesentlige reduksjoner av svart karbon . Videre påpekte vi i M-

438-rapporten at de fleste av klimagasstiltakene som ga størst tilleggseffekt i form av 

klimaeffekt på kort sikt gjaldt  tiltak som reduserte  ikke-kvotepliktige utslipp. Avgrensningen 

vi denne gangen gjør ved kun å se på tiltak som omfatter ikke-kvotepliktig e utslipp  kan derfor 

antas ikke å påvirke resultatet i nevneverdig grad.  I M-438-rapporten viste resultatene at 

tiltak for å redusere HFKer hadde en høy tilleggseffekt i form av klimaeffekt på kort sikt. At 

tiltak for å redusere HFKer er utelatt i M-782-rapporten , vil antagelig ikke påvirke resultatene 

i betydelig  grad fordi PM2017-framskrivingen gir lavere utslipp enn tidligere framskrivinger og 

da primært som følge av at EU si n nye HFK-forordning n å er lagt inn.  
  

                                                 
4 http://www.miljodirektoratet.no/Documents/publikasjoner/M89/M89.pdf  
5 http://www.miljodirektoratet.no/Documents/publikasjoner/M438 /M438.pdf  
6 http://www.miljodirektoratet.no/Documents/publikasjoner/M586/M586.pdf  
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2. Klimaeffekt på kort sikt av utslipp i 

referansebanen 

 

Referansebanen består av historiske utslipp og framskrivning av utslipp til luft. Antatt 

utslippsreduserende effekt av tiltak som følge av vedtatt politikk og vedtatte virkemidler er 

inkludert i framskrivingene. Framskrivingene er av avgjørende betydning for hvilket 

reduksjonspotensiale som kan oppnås ved ytterligere  tiltak .  

Tidligere analyser av klimaeffekt på kort sikt og helse har blitt utført med utgangspunkt i 

Perspektivmeldingen 2013 (PM2013), med basisår 2011, og forrige framskrivning publisert i 

Nasjonalbudsjettet 2015 (NB2015) og med basisår 2013. I herværende analyse er det 

referansebanen i tråd med Perspektivmeldingen 2017 (PM2017) som er lagt til grunn. Her er 

basisåret 2015. Opptak i skog er ikke inkludert . Referansebanen vi benytter i vår analyse 

inkluderer både kvotepliktige og ikke -kvotepliktige utslipp av de seks Kyotogassene (CO2, CH4, 

N2O, HFKer, PFKer og SF6) samt de kortlevde komponentene BC, NOX, CO, OC og SO2 målt i 

CO2e(GTP10, Norge)). NMVOC er av metodiske årsaker ikke inkludert . Ved å inkludere både 

kvotepliktige og ikke -kvotepliktige utslipp i referansebanen, vil resultatene vise hvor stor  

klimaeffekt på kort sikt som kan oppnås ved å gjennomføre tiltakene i M-782-rapporten  i 

forhold til det totale utslippet av  klimadrivere i Norge. Vektfaktorer benyttet i denne 

analysen er oppgitt i vedlegg 2.  

Figur 1 Sektorvis utvikling i referansebanene. Enhet: Millioner tonn CO2e (GTP10, Norge). Kilde: SSB, Finansdepartementet 

og Miljødirektoratet  

 

Figur 1 viser klimaeffekten på kort sikt per sektor for  referansebanen slik den er beskrevet 

over. Vi ser at klimaeffekten på kort sikt av utslipp fra sektoren "Olje- og gassutvinning" er 

høyest i 2030 etterfulgt av utslipp fra "Industri og bergverk " og "Jordbruk". Framskrivingene 

viser at den tilnærmet lineære reduksjonen i klimaeffekt fra veitrafikk fra 2007 fortsetter 

framover mot 2030. Tilsvarende reduksjoner er forventet i sektoren, "Annet", der blant annet 
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utslipp av HFK, deponigass og vegslitasje ligger. Det forventes ingen store endringer i utslipp 

fra transport utenom veitrafikk (mørk grønn linje) i årene framover. Utslippene fra vedfyring 

(rosa linje) er forventet å gå noe ned mot 20 20 for deretter å holde seg på et stabilt nivå. 

Mindre endringer er ventet  i sektoren "Energiforsyning" i årene framover . 
 

3. Tilleggseffekter av klima tiltak   

Tiltakene som inngår i M-782-rapporten er lagt inn i Miljødirektoratets analyseverktøy, 

Klimatall . Resultatene fra Klimatall samsvarer med beregningene av klimaeffekt på lang  sikt 

som framkommer i M-782-rapporten . I det følgende har vi analysert klimaeffekt på kort sikt 

og helseeffekter av tiltakene ved hjelp av Klimatall.  

3.1 Datagrunnlaget i Klimatall  

 

Miljødirektoratets analyseverktøy, Klimatall, er nå fullt utviklet til å bistå i helhetlige 

analyser av tiltak. Klimaeffekt av tiltak både på kort og lang sikt, og med en hvilken som helst 

vektfaktor er bare ett av produktene fra Klimatall. Helseeffekter av lokal luftforurensning kan 

også estimeres. Slike helseeffekter v erdsett es i kroner per reduserte utslipp av NO X og PM10. 

Kostnadskurver og andre grafiske framstillinger er også tilgjengelig . Klimatall kan dermed 

benyttes til å gjøre ulike typer analyser på det samme settet av tiltak, og uavhengig av om 

tiltakene er begrunne t ut fra et klima - eller et luftkvalitetsperspektiv.  Kvaliteten og mengden 

av data som kan analyseres med Klimatall er selvsagt avhengig av tilgjengelighet av og 

kvalitet på dataene som legges inn i modellen. Datagrunnlaget som er brukt i herværende 

analyse er det samme som er brukt i M-782-rapporten . Vi har brukt endringen i energiforbruk 

som tiltakene medfører  og utslippsfaktorer fra NB2015  til å beregne endring i utslipp av NOX, 

PM10, BC, OC, SO2. Endringer i utslipp som ikke skyldes endringer i forbrenn ing av energi (for 

eksempel prosessutslipp, støv fra veislitasje  og kostholdsendringer) er beregnet enkeltvis og 

lagt direkte inn på tiltaket. For en mer utførlig beskrivelse av beregning av 

utslippsreduksjoner av NOX, PM10, BC, OC, SO2 se vedlegg 2 i M-438-rapporten .  

3.2 Klimaeffekt på kort sikt av klimatiltak  

Klimaeffekten på kort sikt av å gjennomføre tiltakene i M-782-rapporten analyseres i dette 

kapittelet. M-782-rapporten framstiller 34 tiltak. Disse tiltakene er i Klimatall delt opp i 

undersegmenter for å skille mellom kjøretøykategorier og drivstoff. I herværende analyse 

framstiller vi de samme tiltakene som i M -782, men vi har også analysert tiltakene på det mer 

detaljert nivået. Vi mener at d et ,  med tanke på å kunne målrette virkemidler , kan være 

hensiktsmessig å ha informasjon om hvilke typer av kjøretøy og drivstoff som bidrar mest til 

klima- og helseeffekter .  

 

En oversikt over sammenhengen mellom tiltak snavnene i herværende analyse og i Klimatall  

gitt i vedlegg 1.  
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3.2.1  Klimaeffekt på kort sikt per komponent  

 

Figur 2 viser klimaeffekt på kort sikt av samtlige tiltak i M-782-rapporten angitt som 

gjennomsnittlige årlige utslippsreduksjoner i perioden 2017 -2030. Den avkjølende effekten av 

tiltakene er vist som positive verdier, mens  tiltakenes oppvarmende effekt vises som negative 

verdier . Vi ser at r eduksjon i klimaeffekten på kort sikt domineres av CO 2-reduksjonene 

tiltakene medfører  (blå farge) . Bidraget fra nedgangen i CO2-utslipp  til redusert klimaeffekt 

på kort sikt er nesten dobbelt så høyt som det samlede bidraget fra de andre komponentene 

tiltakene i M-782-rapporten påvirker. Klimaeffekten på kort sikt av CO2-reduksjoner er 

imidlertid betydelig lavere enn v ed tidligere analyser, noe som skyldes at vi denne gangen 

kun inkluderer tiltak som reduserer ikke -kvotepliktige  utslipp. Av komponenter utenom CO2 

som bidrar til redusert klimaeffekt på kort sikt er metan viktigst (rød farge), deretter følger 

BC (oransje farge) og N2O (grønn farge). NOX reduksjonene (lilla farge) spesielt, men også SO 2 

(lys blå farge)  og OC (sort) medfører en oppvarming.  Samlet klimaeffekt på kort sikt av disse 

komponentene er lavere enn i tidligere analyser, til tross for at metanreduksjo nen er høyere. 

Det skyldes hovedsakelig at BC-reduksjonen er mindre  og at HFKer ikke er inkludert i 

analysen. Den samlede klimaeffekten på kort sikt av "Andre kort - og langtlevde komponenter" 

er rundt halvparten av effekten av CO 2. Det er langt mer enn ved  tidligere analyser. 

Betydningen av andre komponenter enn CO2 for klimaeffekt på kort sikt øker altså når vi kun 

ser på tiltak som reduserer ikke -kvotepliktige utslipp.  

 

Figur 2 Klimaeffekt på kort sikt (gjennomsnittlige årlige utslippsreduksjoner i perioden 2017 -2030) av tiltakene i M-

782-rapporten . Enhet: Millioner  tonn CO2e(GTP10, Norge). Kilde: Miljødirektoratet  

 

3.2.2  Klimaeffekt på kort sikt per tiltak  

 

De tiltakene  som bidrar mest til klimaeffekten på kort sikt er vist i figur 3. Figuren viser 

gjennomsnittlig årlige utslippsreduksjoner i GTP10 over perioden 2017 -2030 (14 år) for de 20 

tiltakene som har klimaeffekt på kort sikt på over 50 000 tonn CO2e(GTP10, Norge).  Vi har valgt å 

bruke gjennomsnittlig årlig e reduksjoner fordi vi mener at det gir et mer robust resultat enn å 

se på reduksjonene kun for ett enkelt år. Resultatene gir allikevel en god indikasjon på 

klimaeffekten på kort sikt og helseeffekten i 2030 som  er målåret for klimastrategi meldingen. 
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Videre har vi valgt å starte  analysen i 2017 fordi no en av tiltakene, slik de er utredet, har 

utslippsreduksjoner dette året.   

 

I figur 3 måles den avkjølende effekten av tiltakene til høyre for nullpunktet, mens t iltakenes 

oppvarmende effekt måles til venstre. At tiltak gir oppvarmende effekt skyldes reduserte 

utslipp av avkjølende komponenter som NO X, OC og SO2, eller økte utslipp av oppvarmende 

komponenter som BC. Netto klimaeffekt på kort sikt er vist med en sva rt ramme .  

 

 

Figur 3 Tiltakene i M-782-rapporten  som bidrar mest til klimaeffekten på kort sikt , samt klimaeffekten på kort sikt 

av de ulike komponentene tiltaket påvirker .  Gjennomsnittlig årlige utslippsreduksjoner i perioden 2017 til 2030. 

Enhet: Tusen tonn CO2e(GTP10, Norge). Kilde: Miljødirektoratet  

Figur 3 viser at klimaeffekten på kort sikt for mange av tiltakene skyldes reduksjonen i CO 2-

utslipp (mørk blå farge) som tiltakene medfører. Videre ser vi at flere av jor dbrukstiltakene 

har høy klimaeffekt på kort sikt.  Det gjelder i særdeleshet tiltaket "Overgang fra kjøtt til mer 

vegetabilsk og fisk" , men også "Redusert matsvinn" og "Biogass fra husdyrgjødsel".  Den høye 

klimaeffekten sk yldes særlig metanreduksjonene (rød farge) tiltakene medfører. 

Metanreduksjoner vektlegges mye høyere når vi ser på klimaeffekt på en kortere tidshorisont 

enn 100 år (se vedlegg 2). I tillegg reduserer disse to tiltakene og tiltaket "Reduserte lystgass-

utslipp fra produksjon av fullgjødsel"  utslipp av lystgass (grønn farge).  

I utslipps-reduksjonen for biogass-tiltaket er det bare utslippsreduksjoner knyttet til 

jordbrukssektoren som er inkludert. D et vil si reduserte metan- og lystgassutslipp  fra 

gjødselhåndtering. I tillegg kan tiltaket medføre  utslippsreduksjoner i andre sektorer dersom 

biogassen erstatter fossil energi, som for eksempel drivstoff i transportsektoren eller fossil 

energi til oppvarming i gårdsdrift . Denne mulige substitusjonseffekten av tiltaket er ikke 

kvantifisert  her fordi ing en av tiltakene i M-782-rapporten direkte er knyttet opp mot bruk av 

biogass fra dette biogasstiltaket .  

De to tiltakene i olje - og gassektoren, "Reduksjon av utslipp fra kald -ventilering offshore"  og 

Økt gjenvinning av metan og NMVOC ved råoljelasting off shore" har også en klimaeffekt på 
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kort sikt over 50 000 tonn CO 2e (GTP10, Norge). Klimaeffekten skyldes hovedsakelig 

metanreduksjonene tiltakene medfører. I tillegg reduserer gjenvinningstiltaket også noe CO 2.  

Over halvparten av tiltakene i figur 3 (11 tiltak) finner vi i transportsektoren. Det tiltaket som 

bidrar mest til klimaeffekt på kort sikt er "Biodrivstoff til veitransport: 20 % omsetningskrav i 

2020". Den avkjølende klimaeffekten på kort sikt skyldes CO 2-reduksjonen tiltakene gir (blå 

farge). Tiltaket medfører også en liten økning i SO 2 slik det er utredet.  En del av transport -

tiltakene  rettet mot ikke -veigående mobile kilder som ferger og passasjerskip, andre skip i 

innenriks skipsfart og anleggsmaskiner, reduserer også betydelige utslipp av  BC (oransje 

farge). At ikke flere av veitrafikktiltakene gir større BC -reduksjoner skyldes at utslippene i 

referansebanen avtar så kraftig for veitrafikken at det er svært begrensede BC-utslipp igjen i 

2030. Dermed vil tiltakene i M-782-rapporten  i liten grad bidra til y tterligere  utslipps-

reduksjoner . For flere av transporttiltakene ser vi dessuten at den avkjølende effekten av 

reduserte BC-utslipp i noen grad motsvares av den oppvarmende effekten av reduserte NO Xð

utslipp  (lilla farge) . Utslipp av NOX fører til skader på helse og miljø. Norge har forpliktet seg 

til å redusere disse utslippene i henhold til Gøteborgprotokollen  samt at Norge har grense-

verdier og nasjonale mål for luftkvalitet . Reduksjon av NOX-utslippene må dermed 

kompenseres med forsterket  innsats mot oppvarmende komponenter dersom man skal oppnå 

klimagevinst på kort sikt samtidig som våre utslippsforpliktelser i henhold til Gøteborg -

protokollen og nasjonale mål skal overholdes. Vi har ikke nok kunnskap til å beregne hvordan 

utslipp av NOX og partikler endrer seg når diesel erstattes med biodiesel. Utslippsfaktorene 

for diesel og biodiesel er derfor identiske. Biodrivstoff -tiltakene påvirker i våre beregninger 

således ikke NOX- og partikkel utslipp et og dermed heller ikke helseeffektene.  

De to energikonverteringstiltakene, "Energikonvertering i asfaltverk " og "Energikonvertering i 

næringsmiddelindustrien " medfører økte utslipp av BC  og SO2. Det er fordi substitusjon av 

fossile brensler med bioenergi (for eksempel trepellets ) gir høyrere utslipp  av disse 

komponentene.  

3.2.3  Tiltak med tilleggseffekt i form av klimaeffekt på kort sikt  

 

Figur 4 viser tiltakenes klimaeffekt på kort sikt (gjennomsnittlig årlige utslippsreduksjoner) 

slik de er beregnet i denne analysen ( vertikal akse ), mot tiltakene s klimaeffekt på la ng sikt 

(gjennomsnittlig årlige utslippsreduksjoner) , slik de ble beregnet  i M-782-rapporten 

(horisontal akse) (blå prikker) . Vi ser at alle tiltakene inkludert i  M-782-rapporten også gir 

positiv klimaeffekt på kort sikt.  

 

Tiltak som primært reduserer CO 2-utslipp  ligger langs den røde linja. Det er fordi 

klimaeffekten både på kort og lang sikt regnes i CO 2-ekvivalenter , der CO2-utslipp i begge 

tilfeller vektes med en faktor på én. Selv om bruk av vektfaktorer  er en etablert måte å 

beregne klimaeffekten av ulike komponenter på, betyr det ikke at den reelle klimaeffekten 

av CO2-utslipp  er den samme på kort og lang sikt. Akseverdiene på aksene i figuren  er derfor 

ikke sammenlignbare.  Tiltakenes plassering langs begge akser påvirkes både av hvor store 

utslippene fra hvert enkelt segment er i referansebanen og av ambisjonsnivået for tiltaket.  

 

Alle vei transporttiltakene ligger på eller svært nær  den røde linja . Flere av disse tiltakene 

har høy klimaeffekt både på kort og lang sikt. Det gjelder spesielt tiltak  der dieselbruken 

reduseres. Tiltak som "Biodrivstoff til veitransport: 20 % omsetningskrav i 2020 " og "Nye 

personbiler skal være nullutslippskjøretøy i 20 25", f inner vi derfor  til høyre hjørne av figuren .  

Disse tiltakene er ikke navngitt  i figur 4 da vår analyse fokuserer på tilleggseffekter av 

tiltakene i M-782-rapporten .  
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Figur 4 Klimaeffekt på lang (x -akse) og kort (y -akse) sikt av tiltak inkludert i M-782-rapporten .  
Enhet: Tusen tonn CO2e(GWP100, global) (x-akse) og tusen tonn CO2e(GTP10, Norge) (y-akse). Kilde: Miljødirektoratet  

 

Over den røde linja finner vi tiltak med tilleggseffekt i form av klimagevinst på kort sikt.  

Det er "metantiltakene" som gir størst tilleggseffekt i form av klimaeffekt på kort sikt.  

Eksempler på slike tiltak er " Overgang fra kjøtt til mer vegetabilsk og fisk", " Mindre 

matsvinn", "Reduksjon av utslipp fra kaldventilering offshore", "Biogass fra husdyrgjødsel" og 

"Økt gjenvinning av metan og NMVOC ved råoljelasting offshore".  Videre gjelder det  

transporttiltak som i tillegg til å redusere CO2 også reduserer BC  som "Elektrifisering av 

ferger og passasjerskip", "Økt andel LNG-drevne supply-skip", Tekniske og operasjonelle tiltak 

i resten av innenriks skipsfart , "15 % av ikke-veigående maskiner og kjøretøy er elektriske i 

2030"og "Hybridisering av ikke -veigående maskiner".  

 

Under den røde linja finner vi tiltak som ikke gir tilleggseffekter i form av klimagevinst på 

kort sikt. Eksempler på  slike tiltak er "Energikonvertering i asfaltverk" , "Energikonvertering i 

næringsmiddelindustrien"  og "Overføring av godstransport fra lastebil til jernbane og sjø " 

(tiltakene er ikke navngitt i figur 4).  I våre beregninger øker BC- utslippet dersom disse 

tiltakene gjennomføres.  

 

3.2.4  Reduksjonspotensialet av tiltakene   

 

Figur 5 viser referansebanen for klim aeffekt på kort sikt (grønn linje) og reduksjonene som 

kan oppnås dersom alle tiltakene i M-782-rapporten  gjennomføres (oransje linje). 

Klimaeffekten på kort sikt er beregnet å være cirka 73 millioner tonn CO2e(GTP10, Norge) i 1990 og 

i 2015. Ifølge beregninger reduseres klimaeffekten på kort sikt til rundt  58 millioner tonn 

CO2e(GTP10, Norge) i 2030 som følge av at tiltakene implementeres . Dette tilsvarer rundt 10 

prosent reduksjon i forhold til 1990  og 2015-nivået .  
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Vi har tidligere konkludert med at for å oppnå betydelige reduksjoner av BC er det nødvendig 

med målrettede tiltak. Utslippet av BC og metan var i 2015 på henholdsvis ca. 3300 og 

207 700 tonn. Framskrivingene viser en nedgang i utslippene framover , slik at  utslippet i 2030 

er om lag 2550 og 181 500 tonn. Klimagasstiltakene vi har analysert her vil ifølge analysen 

innebære en gjennomsnittlig årlige reduksjon av BC i perioden 2017-2030 på 90 tonn dersom 

de gjennomføres. Det vil si at tiltakene reduserer 3-4 prosent av utslippet i 2030. Tilsvarende 

tall for metan er 10 000 tonn reduserte utslipp i gjennomsnitt, noe som gir en reduksjon i 

2030 på om lag 5-6 prosent.  

 
 
Figur 5 Klimaeffekt på kort sikt av tiltakene i M-782-rapporten . Enhet: Millioner tonn CO 2e(GTP10, Norge).  
Kilde: Miljødirektoratet   
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3.3 Helseeffekter  

3.3.1  Innledning  

 

Flere av tiltakene fra rapport M-782 "Beregningsteknisk grunnlag for Meld. St. 41, 

Klimastrategi for 2030 ð norsk omstilling i europeisk samarbeid " (M-782-rapporten)  vil gi 

reduserte utslipp av partikler og NO X, og dermed gi en helsegevinst. Det vil også være 

helsegevinster knyttet til tiltak som innebærer atferdsendringer , som å legge om kostholdet 

eller å sykle eller gå mer framfor å kjøre bil. Tiltak som innebærer en konvertering fra 

forbrenning av fossil olje til faste biobrensler som pellets eller ved  medfører økte utslipp av 

partikler. Dersom denne typen tiltak gjennomføres i byer eller tettsteder vil det gi en økt 

helsebelastning.  

 

Helseeffekter vil normalt ikke ha en markedspris, men på enkelte områder  er det  laget 

nasjonale verdsettingsanslag som skal uttrykke skadekostnader knyttet til endringer i 

aktivitet, og som dermed kan benyttes for å beregne helseeffekter av noen tiltak. Vi har i 

denne rapporten verdsatt  helseeffekter av reduserte utslipp av partikler og NO X.  Vi har i 

tillegg gitt en særskilt omtale av  effekten av å legge om kostholdet fra rødt kjøtt til mer 

vegetabilsk og fisk. Helseeffekter av reduserte utslipp av SO 2
7
 samt positi v helseeffekt av økt 

mosjon ved å gå eller sykle framfor å kjøre bil  er ikke inkludert i denne rapporten, da vi ikke 

har grunnlag for å verdsette disse effektene .  

 

3.3.2  Helseeffekter som følger av redusert lokal luftforurensning  

 

Utslipp av luftforurensningskomponenter som svevestøv/partikler (PM) og nitrogenoksider 

(NOX) kan påvirke befolkningens helse ved å føre til utvikling av sykdom, forverre sykdom og 

forkorte levetiden . Det er utarbeidet nasjonale verdsettingsanslag som skal uttrykke 

skadekostnader knyttet til utslipp av partikler og NO X, herunder fra Statens Vegvesens 

håndbøker om konsekvensanalyser8,  og Vista Analyses rapport om marginale eksterne 

kostnader for ulike miljøpåvirkninger til Grønn skattekommisjon 9.   

 

Vi benytter i denne rapporten samme tilnærming som vi benyttet for å beregne helseeffekter 

av tiltak i rapport M -438 "Klimatiltak mot 2030 ð Klimaeffekt på kort sikt og helseeffekter " 

(M-438-rapporten ). Her ble tiltakene delt inn i fem ulike grupper som beskrevet under. 

Verdien av utslippsreduksjoner av PM10 og NOX ble definert etter hvor befolket område det ble 

antatt at tiltaket ville finne sted  i. De fleste veitransporttiltakene er plassert i gruppe 1 , og 

verdsettingsfaktorene for denne gruppen er en gjennomsnittsfaktor basert på verdsettings -

faktorene i Statens Vegvesens håndbok V712 fra 20148.  Verdsett ingsfaktorene for gruppe 2, 3 

og 4 er basert på anslag for eksterne kostnader ved utslipp av PM 10 og NOX fra Vista anlyse9.  

Se kapittel 2.2 og vedlegg 5 i M-438-rapporten  for en utdyping av de valgte nivåene på 

verdsettingsfaktorene . Vedlegg 3 i herværende rapport gir en oversikt over hvordan tiltakene 

vi har analysert i denne rapporten er fordelt på de ulike gruppene.  

 

                                                 
7 SO2 kan være skadelig for luftveiene dersom gassen pustes inn (Folkehelseinstituttet og Miljødirektoratet, 2013)  
8 Statens Vegvesen (2014 og 2018). Konsekvensanalyser, Håndbok V712. Statens Vegvesen. 
9 Vista Analyse (2015). Karin Ibenholt, Kristin Magnussen, Ståle Navrud og John Magne Skjelvik: «Marginale eksterne 

kostnader ved enkelte miljøpåvirkninger», Vista Analyse rapport 2015/19.  Vista Analyse. 
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Tabell 1: Verdsettingsfaktorer for PM10 og NOx basert på antatt geografisk fordeling av 
utslippsreduksjoner (2014 -kroner)  

Gruppe  Verdsettings-
faktor PM10 

Verdsettings-
faktor NOX 

1 ð Gjennomsnittlig 
verdsettingsfaktor 
transporttiltak  

I denne gruppa ligger veitransporttiltakene, 
samt biodrivstofftiltak i veitransport og 
elektrifisering og hybridisering av ikke -

veigående maskiner og kjøretøy 

3000 kr/kg  100 kr/kg  

2 ð Spredt 
bebyggelse 

I denne gruppa ligger tiltak der 
utslippsreduksjonene er vurdert å komme 

hovedsakelig i områder med spredt bebyggelse 
eller i områder uten bebyggelse (som tiltak 
offshore i petroleumssektoren og 

luftfartssektoren).  

0 kr/kg  20 kr/kg  

3 ð Delvis spredt 

bebyggelse og delvis 
tettsted  
(gjennomsnitt av 

gruppe 2 og gruppe 
4) 

I denne gruppa ligger tiltak der 

utslippsreduksjonene er vurdert å komme dels i 
områder med spredt bebyggelse og dels i eller i 
nærheten av tettsteder.  

375 kr/kg  50 kr/kg  

4 ð Tettsted  (15 000 

ð 100 000  
innb yggere) 

I denne gruppa ligger tiltak der 

utslippsreduksjonene er vurdert å skje 
hovedsakelig i tettsteder, samt tiltak som vil ha 
effekt både i spredtbygde områder, i tettsteder 

og i større byer.  

750 kr/kg  80 kr/kg  

5 - Ikke relevant  I denne gruppa ligger jordbrukstiltak uten 

utslipp av NOX eller  PM10. De er derfor ikke 
relevante for analysen av helseeffekter i denne 
sammenhengen. 

Ikke relevant  Ikke relevant  

 

Vi velger i denne analysen å benytte det samme settet med verdsettingsfaktorer som det vi 

benyttet i M-438-rapporten . Dette er gjort som en forenklet tilnærming, og for å sikre mest 

mulig konsistens med tidligere analyser. Siden M-438-rapporten  ble publisert, har Statens 

Vegvesen publisert en revidert håndbok V712, med justerte verdsettingsfaktorer for NO X og 

PM10 
8
. Justeringene i verdsettingsfaktorene for NO X og PM10 som er gjort i revidert håndbok 

V712 er relativt små. Da det uansett er stor usikkerhet rundt nivået på verdsettingsfaktorene, 

har vi valgt å ikke justere faktorene relativt til justeringene som ble gjort i revidert håndbok 

V712.  

 

Gitt en gruppering av t iltakene fra M-782-rapporten som vist i vedlegg 3 og bruk av 

verdsettingsfaktorer som oppgitt over, kan vi i Klimatall beregne helseeffektene av tiltakene 

som følger av reduserte utslipp av NOX og PM10. Samlet sett er helsegevinstene knyttet til 

redusert l okal luftforurensning ved reduserte utslipp av NO X og PM10 fra tiltakene estimert til 

å være om lag 630 millioner kroner gjennomsnittlig per år i årene 2017 -2030 (ikke-

neddiskonterte størrelser).  

 

I figur 6 vises gjennomsnittlig årlig helse gevinst per til tak over perioden 2017 -2030 for alle de 

19 tiltak ene som ifølge beregningene har helsegevinst som følge av reduserte NOX- og 

partik kelutslipp . Som det framgår av figuren ligger alle tiltakene bortsett fra ett i t ransport-

sektoren. En mer detaljert analyse viser at det er de  tiltakene som reduserer dieselbruken til 

fordel for elektriske løsninger eller hybridteknologi som er best for helsa. Det tiltaket som 

ifølge våre beregninger har størst helsegevinst er "anleggsmaskintiltaket ", "15 % av ikke-

veigående maskiner og kjøretøy er elektriske i 2030 ". Deretter følger "Persontransportveksten 

i byområdene skal tas med kollektivtransport, sykkel og gange", "Hybridisering av ikke -
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veigående maskiner og kjøretøy" , "Elektrifisering av ferger og passasjerskip " og "Nye 

personbiler skal være nullutslippskjøretøy i 2025 ". Tiltak som innebærer overgang fra fossile 

brensler til faste biobrensler  og overføring av gods fra vei til sjø og bane er beregnet å gi noe 

økt helsebelastning (ikke vist i figur 6) . Energikonverteringstil takene øker både partikkel og 

NOX utslippet noe, mens overføring av gods fra vei til sjø og bane gir en minimal økning i NO X 

utslipp. Den samlede helsegevinsten ville således vært noe høyere (rundt 20 millioner kroner  

gjennomsnittlig per år høyere ) dersom disse tiltakene ikke var inkludert.  

 

 

 

Figur 6 Gjennomsnittlig årlig helsegevinst per tiltak over perioden 2017 -2030 for alle tiltak som i følge beregningene 

har helsegevinst som følge av reduserte utslipp av NOX- og partikkelutslipp.  Enhet:  Millioner  2014 kroner per år 

(ikke neddiskontert). Kilde: Miljødirektoratet   

  

Figur 7 viser beregnet helsegevinst av tiltakene på x -aksen og klimaeffekt på kort sikt på y -

aksen. Tiltakene som ligger oppe til høyere i figuren er beregnet å gi størst helsegevinst og 

høyest klimaeffekt på kort sikt. Flere av transporttiltakene bidrar både med helsegevinst som 

følger av reduserte utslipp av NO X og PM10 og klimaeffekt på kort sikt .   
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Figur 7 Helseeffekt som følge av reduserte utslipp av NO X og PM10 (x-akse) og klimaeffekt på kort sikt (y -akse) av 

tiltakene i tiltak inkludert i M-782-rapporten . Helse- og klimaeffekten er beregnet for  gjennomsnittlige 

utslippsreduksjoner i perioden 2017 -2030. Enhet x-akse: Millioner kroner per år (ikke neddiskontert). Enhet y -akse: 

Tusen tonn CO2e(GTP10, Norge). Kilde: Miljødirektoratet.  

 

Det må understrekes at usikkerheten knyttet til beregninger av helsegevinst er er stor, og kan 

variere til dels betydelig med verdsettingsfaktorene som legges til grunn.  For å vise 

usikkerheten har vi her valgt å følsomhetsberegninger basert på to alternative sett med 

verdsettingsfaktorer:  
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